(2) Dixi quandoque. nam non videtur admitti posse principium absolutum Bergier, qui statuit, seu pro

boni in alteram creaturam non conferat, præsertim si vel peculiari lege vel obligatione naturali ad id obstringatur; cujusmodi sunt illi omnes, quibus aliorum cura demandata est vel a natura ipsa, vel ab aliqua lege positiva, ut omnes provisos particulares. Deus enim utpote infinite bonus ac potens, hoc ipso non adstringitur ad bonum omne, quod tribuere potest, conferendum, nisi velimus admittere absurdum illud jam expositum, absolutum nempe *optimismum*, qui limites fingeret ejus omnipotentiae, ultra quos ipse progredi non posset; Deus præterea: cum sit provisor universalis, potest permittere defectus in partibus sui operis propter bonum totius universi (1).

Huc accedit discrimen ingens inter Deum et creaturas, quum Deus possit ex malis bona eruere, quod assequi nequit simplex creatura; hinc illud Augustini effatum: *Melius enim (Deus) judicavit de malis bene facere, quam mala nulla esse permittere* (2).

Quæ si probe teneantur, difficile jam non erit, per eorum applicationem adversariorum objectis occurrere, eaque singillatim disjicere.

DIFFICULTATES.

1. Obj. a veteribus dualistis: *Æternum ac summum aliquid mali principium divinæ ipsæ Scripturæ agnoscunt; 1. sic Amos III, 6: Si erit malum in civitate, quod Dominus non fecerit; 2. Ecclesiastici XXXIII, 15: Contra malum bonum est... duo et duo et unum contra unum; et rursus ibid. XLII, 25: omnia duplicia, unum contra unum; quare 3. Christus Joan. XII, 31: Nunc princeps hujus mundi ejicietur foras; et Apostolus II. Cor. IV, 4: Deus hujus sæculi excæcavit mentes infidelium; ergo.*

Resp. N. A. Scriptura enim tota in eo est, ut inculcet absolutum monothæismum. Ad 1. Dico hinc Amos loqui de malo pœnæ, ut exponit S. Augustinus (3), et patet ex contextu et scopo prophetæ, qui est arguere hebræos de patris sceleribus, propter quæ Deus in eos animadversurus prædicatur illis afflictionibus et calamitatibus, quibus premebantur.

Ad 2. Resp. in allatis Ecclesiastici textibus sermonem esse de bonis ac calamitatibus, quibus universa hæc terra nostra, imo et hominum vita, quadam veluti permixtione constituitur, quæque proveniunt

certo sumit, bonam non censi creaturam, quæ in alteram totum bonum quod potest non conferat. Cum enim nulla lege vel obligatione, sive naturali vel positiva, quispiam teneatur totum quod potest bonum in alterum conferre, non video, quomodo aliquis dici non possit bonus, si omne bonum quod potest alteri non præstat. Quod si homo non tenetur ad optimum, multo minus tenetur Deus.

(1) Quo sensu mundus præsens possit dici optimus, fuse exponit Andr. Spagni, in *Diss. de mundo*, prop. III, sect. 1, in-4°, Romæ 1776. Cfr. S. Thom. p. 1, q. xxii, art. 2.

(2) *Euchiridii*, cap. 27.

(3) *Lib. contra Adimantum manich.* cap. 26: « Malum, inquit, hoc loco non peccatum, sed pœna intelligenda est. Dupliciter enim appellatur malum, unum quod homo facit, alterum quod patitur; quod facit, peccatum est; quod patitur, pœna... ita homo male facit quod vult, ut male patitur, quod non vult. »

ex ipsa rerum natura, seu conditione creaturarum, quæ suis limitibus circumscribuntur, ac proinde relative, ut expositum est, possunt esse vel bonæ vel malæ (1).

Ad 3. D. Nempe diabolus, ad quem debellandum venit Christus, quique mentes infidelium excæcat seu suasionibus suis eos male dispositos a veritate retrahit, C. princeps ac Deus proprie dictus N. *Dicitur autem diabolus*, inquit S. Thomas (2), *esse Deus hujus sæculi, non creatione, sed quia sæculariter viventes ei serviunt; ea modo loquendi, quo Apostolus utitur (Philip. III): Quorum Deus venter est.*

II. Obj. Si unicus et quidem bonus Deus admittatur, jam explicari non potest existentia mali moralis. Si enim 1. Deus bonus est, vel non debuisset concedere suis creaturis libertatem, qua abusus ipsas præviderat, cum tanta ipsarum pernicie temporali et æterna, ac tanto dedecore suo, quum culpa sit maximum ipsius deonestamentum; vel ipsas iis 2. saltem debuisset munire gratiæ præsidii, quibus creaturæ rationales instructæ, tum liberæ essent, tum a peccato immunes. Ea 3. nobis insidet Dei boni, imo optimi, idea, ut intelligi a nobis nequeat, quomodo, cum possit a creaturis suis mala omnia avertere, non solum non avertat, sed malis omnibus temporalibus et æternis eas penitus obrui permittat. 4. Quod si dicatur Deus non sibi proposuisse ut finem, in condendis creaturis liberis, bonum peculiare ipsarum creaturarum, sed gloriam suam, quæ major exurgit ex mali moralis permissione ob exercitium suorum auctoritatis, præcipue vero misericordiæ atque justitiæ, ejusmodi effugium multiplici ratione intercipitur; tum a) quia indignum Deo bono est querere gloriam suam tanto creaturarum suarum detrimento; tum b) quia eandem, imo longe majorem obtinere ac consequi posset gloriam ex felicitate earundem creaturarum, patefaciendo quid ipsis contingere potuisset, si in alio rerum ordine eas collocasset; tum c) denique nullo modo admitti Deus conferens libertatem cum præviso ipsius abusus, quin ipse particeps censeatur et auctor saltem remotus ejus mali, cujus ipse causam, licet deficientem, posuit: quemadmodum auctor et complex necis filii censeretur pater, qui disisset ei ense, cum prævisione, imo sola probabilitate ipsius abusus; quemadmodum mater, quæ ad choreas filiam duceret, ex quibus vel suspicari potuisset ejusdem filiæ seductionem, et ita porro (3); ergo.